[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.03.2022 № 62-р
	О внесении изменений в распоряжение администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 11.12.2019 № 329-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Гаврилово-Посадском муниципальном районе Ивановской области»
(в редакции от 30.10.2020 № 260-р)

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», распоряжением Губернатора Ивановской области от 19.07.2017 № 94-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Ивановской области», Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района р а с п о р я ж а е т с я:

1. Внести в распоряжение администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 11.12.2019 № 329-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Гаврилово-Посадском муниципальном районе Ивановской области» (в редакции от 30.10.2020 № 260-р) изменения, изложив приложение к распоряжению в новой редакции согласно приложению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района                                                             В.Ю. Лаптев

Приложение к распоряжению
администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района
от 29.03.2022 № 62-р
«Приложение к распоряжению
администрации Гаврилово-Посадского

муниципального района
от 11.12.2019 № 329-р
План мероприятий («дорожная карта»)
по содействию развитию конкуренции в Гаврилово-Посадском муниципальном на период 2022-2025 гг.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Наименование показателя
	31.12.2021 (исх.)
	Плановое значение показателя
	Справочно: Результат реализации мероприятия
	Ответственные исполнители

	31.12.2022
	31.12.2023
	31.12.2024
	31.12.2025

	1
	Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами.

По состоянию на 01.01.2022 г. рынок розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами представлен 5 организациями, из которых 4 – организации частной собственности, 1 – муниципальная собственность (муниципальное унитарное предприятие). Доля организаций частной формы собственности составляет 80,0%. Дальнейшее увеличение приведет к невозможности осуществления ряда функций по обеспечению населения, в том числе наркотическими, психотропными и льготными лекарственными препаратами.

	1.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, (процентов)
	80,0
	80,1
	80,2
	80,3
	80,4
	Повышение доли организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	2
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

На 01.01.2022 г. на территории Гаврилово-Посадского муниципального района услуги по перевозке пассажиров автомобильном транспортом осуществляется по 16 муниципальным маршрутам регулярных перевозок. Перевозку пассажиров автомобильным транспортом по указанным муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Гаврилово-Посадского муниципального района осуществляет 1 перевозчик, который является организацией частной формы собственности.

	2.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	2022-2025
	Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности, (процентов)
	100
	100
	100
	100
	100
	Заключение муниципального контракта на осуществление пассажирских перевозок для поддержания имеющейся динамики услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	2.2
	Развитие конкуренции, обеспечение равного доступа и повышение прозрачности отбора поставщиков услуг перевозок пассажиров наземным транспортом на муниципальных маршрутах
	2022-2025
	Размещение информации о критериях электронного аукциона на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Снижение административных барьеров. Обеспечение равного доступа поставщиков услуг перевозок пассажиров к осуществлению деятельности на муниципальных маршрутах.
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	3
	Рынок услуг связи, в том числе по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
На 01.01.2022 г. на территории Гаврилово-Посадского муниципального района в рамках федерального проекта «Информационная инфраструктура» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» Интернетом могут воспользоваться все жители Новоселковского сельского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района (лесная зона). Численность зарегистрированного населения с. Новоселка составляет 303 человека.

	3.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	2022-2025
	Доля удовлетворенных заявок операторов связи на доступ к объектам инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	–
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	3.2
	Оказание содействия операторам связи по размещению (строительству) объектов (сооружений) связи и линий связи, предназначенных для оказания услуг на территории Гаврилово-Посадского района
	2022-2025
	Обеспечение возможности предоставления услуг связи на территории Гаврилово-Посадского района
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	-
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	4.
	Рынок жилищного строительства.
На территории Гаврилово-Посадского муниципального района в строительном секторе осуществляет хозяйственную деятельность 1 организация. ОКВЭД 41.20 – Строительство жилых и нежилых зданий.

	4.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке жилищного строительства
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере жилищного строительства, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	4.2
	Проведение аукционов на право аренды земельных участков в целях индивидуального жилищного строительства
	2022-2025
	Опубликование сведений о планируемых к проведению аукциона на официальных сайтах ОМСУ
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Стимулирование участников рынка к повышению качества выполняемых работ, услуг в сфере строительства и строительной индустрии. Информированность участников градостроительных отношений.
	Управление сельского хозяйства и продовольствия Гаврилово-Посадского муниципального района

	5
	Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
На территории Гаврилово-Посадского муниципального района в строительном секторе осуществляет хозяйственную деятельность 1 организация. ОКВЭД 41.20 – Строительство жилых и нежилых зданий.

	5.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	5.2
	Опубликование и актуализация на официальном сайте администрации Гаврилово-Посадского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети интернет административных регламентов предоставления муниципальных услуг по выдаче градостроительного плана земельного участка, разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
	2022-2025
	Размещение информации на официальном сайте администрации Гаврилово-Посадского муниципального района
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Повышение прозрачности деятельности по предоставлению муниципальных услуг по выдаче разрешения на строительство и разрешения по вводу объекта в эксплуатацию.
Повышение информированности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на данном рынке
	Управление градостроительства и архитектуры администрации Гаврилово-Посадского муниципального района

	6.
	Рынок племенного животноводства

По состоянию на 01.01.2022 г. на территории Гаврилово-Посадского муниципального района племенная база разводимых пород сельскохозяйственных животных представлена: 3-мя племенными предприятиями по разведению крупного рогатого скота молочного; в т. ч. 1-м племенным предприятием по разведению лошадей владимирской породы

	6.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке племенного животноводства
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности на рынке племенного животноводства, (процентов)
	100
	100
	100
	100
	100
	Поддержание имеющейся доли организаций частной формы собственности на рынке племенного животноводства
	Управление сельского хозяйства и продовольствия Гаврилово-Посадского муниципального района

	7.
	Системные мероприятия по развитию конкурентной среды Гаврилово-Посадского муниципального района.

	7.1
	Проведение встреч с муниципальными органами исполнительной власти, направленных на выявление барьеров, препятствующих формированию доверительной среды в отдаленных районах
	2022-2025
	Увеличение доли населения, удовлетворенного работой финансовых организаций и доступностью финансовых продуктов (по сравнению с аналогичными показателями предыдущего года), процентов
	32,7
	32,8
	32,9
	33,0
	33,1
	–
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района
Управление экономического развития администрации

	7.2
	Проведение мониторинга в целях определения административных барьеров, экономических ограничений, иных факторов, являющихся барьерами для входа на рынок (выхода с рынка), и их устранение, проведение межведомственных экспертных советов
	2022-2025
	Проведение опросов для субъектов предпринимательской деятельности в целях определения основных административных барьеров и ограничений для входа на рынок
	–
	Да
	Да
	Да
	Да
	Увеличение количества нестационарных торговых объектов и торговых мест под них не менее чем на 10%
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района
Управление экономического развития администрации

	7.3
	Организация инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них; создание в районе по результатам такой инвентаризации и ведение реестров кладбищ и мест захоронений с размещением указанных реестров на региональных порталах государственных и муниципальных услуг; доведение до населения информации, в том числе с использованием СМИ, о создании названных реестров
	2022-2025
	Созданы и размещены на региональных порталах государственных и муниципальных услуг реестры кладбищ и мест захоронений на них, в которые включены сведения о существующих кладбищах и местах захоронений на них:
в отношении 20% общего количества существующих кладбищ – до 31 декабря 2023 г.;

в отношении 50 % общего количества существующих кладбищ – до 31 декабря 2024 г.;
в отношении всех существующих кладбищ – до 31 декабря 2025 г.
	–
	–
	–
	–
	Да
	Снижение закрытости и непрозрачности процедур предоставления мест захоронения
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района
Управление градостроительства и архитектуры администрации Гаврилово-Посадского муниципального района

	7.4
	Принятие нормативного правового акта, предусматривающего создание и размещение на региональных порталах государственных и муниципальных услуг реестров хозяйствующих субъектов, имеющих право на оказание услуг по организации похорон, включая стоимость оказываемых ими ритуальных услуг
	2022-2025
	Созданы и размещены на региональных порталах государственных и муниципальных услуг реестры хозяйствующих субъектов, имеющих право на оказание услуг по организации похорон
	–
	–
	Да
	Да
	Да
	Снижение закрытости и непрозрачности процедур предоставления мест захоронения
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района
Управление градостроительства и архитектуры администрации Гаврилово-Посадского муниципального района

	7.5
	Организация оказания услуг по организации похорон по принципу «одного окна» на основе конкуренции с предоставлением лицам, ответственным за захоронения, полной информации об указанных хозяйствующих субъектах, содержащейся в таких реестрах
	2022-2025
	Оказание услуг по организации похорон организовано по принципу «одного окна» на основе конкуренции с предоставлением лицам, ответственным за захоронения, полной информации о хозяйствующих субъектах, содержащейся реестрах хозяйствующих субъектов, имеющих право на оказание услуг по организации похорон, включая стоимость оказываемых хозяйствующими субъектами ритуальных услуг
	–
	–
	–
	–
	Да
	Снижение закрытости и непрозрачности процедур предоставления мест захоронения
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района
Управление градостроительства и архитектуры администрации Гаврилово-Посадского муниципального района

	7.6
	Размещение на официальном сайте администрации Гаврилово-Посадского муниципального района информации о результатах реализации государственной политики по развитию конкуренции
	2022-2025
	Создан электронный информационный ресурс в сети Интернет, информация по исполнению мероприятий дорожной карты
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Устранение несвоевременности, неполноты исполнения распоряжения Губернатора Ивановской области, повышение уровня информированности потребителей о результатах исполнения мероприятий дорожной карты
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района
Управление экономического развития администрации

	7.7
	Определение состава муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления целях в частности:
- составление-планов графиков полной инвентаризации муниципального имущества, в том числе закрепленного за предприятиями, учреждениями;

- проведение инвентаризации муниципального имущества, определение муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления;

- включение указанного имущества в программу приватизации, утверждение плана по перепрофилированию имущества
	2022-2025
	Сформирован перечень имущества, находящегося в собственности администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, не используемого для функций и полномочий ОМСУ
	–
	–
	–
	–
	Да
	Повышение эффективности использования муниципального имущества
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района
Управление экономического развития администрации

	7.8
	Расширение доступа к земельным участкам для предпринимателей
	2022-2025
	Актуализирована база инвестиционных площадок на Инвестиционном портале Ивановской области
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Поддержание имеющейся базы инвестиционных площадок на Инвестиционном портале Ивановской области в актуальном состоянии
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района
Управление экономического развития администрации